1

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE (UniRV)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR

SUBSTITUTO
EDITAL Nº 001/2025

ERRATA N.º 001/2025 AO EDITAL N.º 001/2025 - PSS

A FESURV – Universidade de Rio Verde (UniRV), por seu Magnífico Reitor, o Prof. Dr. Alberto Barella
Netto, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Municipal nº 23/2025, com fundamento
no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e na Lei Complementar Municipal n.º 312/2023, tendo
em vista a necessidade de alteração/adequação no Edital n.º 001/2025 do Processo Seletivo para
contratação temporária de Professor Substituto, torna pública a presente errata, que tem por
objetivo realizar as seguintes alterações/retificações:

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Visando possibilitar uma maior participação de interessados, a presente Errata promove

alterações/retificações no Edital e respectivos Anexos, essencialmente, com a seguinte
finalidade:

1.1.1. Excluir o critério eliminatório da etapa de Análise Curricular, mantendo a referida
etapa apenas com critério de julgamento classificatório;

1.1.2. Estabelecer a modalidade online, via plataforma de videoconferência, para as
Entrevistas vinculadas às vagas de disciplinas de natureza teórica, mantendo-se a
modalidade presencial apenas para as Entrevistas relacionadas às disciplinas de
natureza prática;

1.1.3. Acrescentar vagas/grupos de disciplinas para seleção e retificar a formação mínima
exigida em grupos de disciplinas, todas no Anexo I – Quadro Geral de Vagas, Campus
de Atuação, Disciplinas e Formação Mínima;

1.1.4. Acrescentar informações no Anexo II – Formulário de Pontuação da Análise Curricular;

1.2. Os itens/subitens do Edital n.º 001/2025 e respectivos anexos serão retificados para se
adequarem às referidas alterações, sendo publicados nos mesmos moldes da publicidade
originalmente utilizada, com acréscimo do termo “RETIFICADO PELA ERRATA N.º 001/2025”,
permanecendo inalteradas e consolidadas as demais disposições do Edital e Anexos.

Rio Verde, Estado de Goiás, 09 de junho de 2025.

Prof. Dr. Alberto Barella Netto
Reitor da Universidade de Rio Verde